MARCUS PAULUS, Venetus cum fratre suo A. C. 1269. adiit regiones Orientales, Persiam Tartariamque, et apud magnum Cham Presbyteri Joannis victorem gratiosus, per annos XVII. negotiis imperii illius, legationibusque per diversas terras ejusdem obeundis dexteritatem suam probavit, Venetias deinde cum aliis popularibus suis A. 1295. reversus, *libros tres* jucundos lecta *de regionibus Orientalibus* scripsit, in quo et fides et judicium auctoris, a viris praeclaris celebratur. Scripsit autem Italice, non Latine: Titulus est: *Delle maraviglie del Mondo per lui vedute* 1) *delle costume di varii paesi*, et *dello strano viver di quelli*, 2) *della descrizione de diversi animali*. 3) *del trovar*

dell'oro et dell'argento, et delle pietre pretiose. Exstat in collectionibus itinerariorum, ut Jo. Baptistae Ramusii Venet. 1559. fol. (197. Et seorsum Venetiis 1496. S. A. 1590. 1626. 8. In Firenze 1827. in 4. v. 2. Cur. I. B. Baldelli, in Venezia 1829. v. 2. 16. Cur. B. Gamba).

Sed Latine vertit, cujus adhuc inedita est interpretatio, *Franciscus Pipinus* a) Bononiensis Ord. Praed. circa A. 1320. de quo supra t. 2 p. 602. seq. ubi etiam de alia versione Latina saepius edita, et recensita novissime ab Andrea Mullero Creifenhagenio, Coloniae Brandeb. sive Berolini 1674. 4. quanquam commentarius in Paulum ab eodem promissus Mullero lucem nunquam vidit.

Versio *Anglica* exstat in collectionibus hodoeporicis Richardi Hakluit, Lond. 1598. f. Samuelis Purchassii Lond. 1625. f. Jo. Harrisii etc. *Belgica* in sylloge itinerariorum amplissima quam XXVIII. in octavo voluminibus Lugd. Bat. 1707. 8. vulgavit Petrus van der Aa, qui *Gallicam* quoque exhibet tomo secundo collectionis editae Lugd. Bat. 1719. 4. recueil des voyages etc.

MARCUS *Poëta*, supra *Marcus S. Benedicti*.

MARCUS *de Summa ripa* in subalpinis Sabaudiae, Italus, Ord. Minor. Professor Theologus in Conventu Taurino circa An. 1419. cujus *Bonum Quaternarium* hoc est *Quadragesimale*, sive sermones in Quadragesima habitos laudat Waddingus p. 248.

MARCUS *Toletanae* Ecclesiae Canonicus, auctor Latinae versionis *Alcorani*, quae cum Alcorano Muhamedis Arabice exarato elegantissime et auro passim exornato servatur in Biblioth. Caesarea, teste Lambecio tom. 2. pag. 279. Idem fortasse Marcus Toletanus cujus versionem libri *Galeno* suppositi de motibus manifestis et obscuris ex Arabica Joannitii versione, Bibliothecar. Medicarum scriptores memorant.

MARCUS *Vigerius* Savonensis Ligur, Ord. Minor. nepos *Marci Vigerii* Episcopi Nolani, Episcopus Senogalliensis et ab An. 1505. Cardinalis interfuit Concilio La-

terauensi An. 1512. et Romae An. 1516. defunctus pro funere laudatus est a Camillo Porcario. Vide Ciacconium in vitis Cardinalium p. 1374 seq. Waddingus p. 248. et H. Warihonum ad Caveum. Scripsit *Decahordum Christianum* de praecipuis Incarnati Verbi mysteriis ad Julium II. Fani 1507. et *de excellentia Instrumentorum Dominicae Passionis* Rom. 1512. quae ambo scripta recusa Paris. 1517. Haganogae 1517. et Duaci 1607. *Apologiam pro Julio II. adversus Concilium Pisanum* imperfectam ab eo relictam Julio II. mortuo, notat Ciacconium. *De dignitate ferri lanceae Christi et vestimentorum ejus* quod Manuscr. in Vaticana Waddingus memorat, nescio an diversum a parte libri de excellentia Instrumentorum Dominicae Passionis. *Dialogum de tollendis abusibus Ecclesiae*, ex Gesnero Simlerus memorat.

MARCUS *Viterbiensis* Ord. Minorum Generalis et ab An. 1366. Cardinalis, defunctus A. 1369. Scripsit *Summam casuum Conscientiae et Sermones de tempore*. Vide G. Josephi Eggs purpuram doctam tom. 4. pag. 419. ubi ex Paulo Cortesio refert ab eo praescriptam *legem certam negotiatoriae vitae, ex qua minus in agendo soleat animae excitari morsus*.

MARCUS *Ulmensis* Svevus Ord. Minor. circa A. 1460. à Waddingo pag. 249. traditur *Dictionarium in universam sacram Scripturam* composuisse. Incip. *Abstinencia multipliciter sumitur*.

MARCWARDUS, *Marquardus*, Abbas *Fuldensis* circa An. 1154. Vide Joannis Friderici Schannat corpus traditionum Fuldensium n. DCL. pag. 274. et Christophori Broweri antiquitates Fuldenses lib. 3. cap. 13.

MARCWARDUS *Rasis*, scriptor Practicae, Simlero memoratus, junior ille est *Joannes Marquard* Medicus Viennensis, cujus practica empirica recusa morborum interiorum a capite ad calcem. Spira A. 1583. atque inde saepius, ut a Bibliothecae Medicae scriptoribus jam est notatum.

a) Perperam excusum *Ripinus*, in Galeria di

Minerva Tom. 1. p. 277.

MARCWARDUS *do Wadsassen* in Bavaria Ord. Cisterc. librum de vita contemplativa absolvit A. 1360. Praeterea ejus librum *de Doctrina Evangelica, et Conciones morales* laudat Carolus Visch. pag. 245. Bibl. Cisterciensis.

Joannes MARDELEGUS, MARDELEY, MARFELDUS, supra tom. IV. pag. 386.

MARGANENSIS Abbatiae in Wallia Annales ab An. 1066. ad 1232. editi à Thoma Galeno tom. 2 scriptorum veterum rerum Anglicarum a) pag. 4-49. Oxon. 1687. fol.

MARGARETA *Abbatissa* Vastenae sive Vastenensis Coenobii Virginum Ord. S. Brigittae in Suecia circa An. 1430. tradidit *Vitam S. Brigittae Suevicæ* de qua supra tom. 1 pag. 260. editam b) cum notis ab illustri Viro Erico Benzelio Upsaliae 1711. 4. Ab hac divessa MARGARETHA *Pineria* Dominae suae S. *Principis Joannae*, Alphonsi V. Portugalliae Regis filiae, Ord. S. Dominici A. 1490. defunctae *vitam* composuit, editam a Papebrochio in *Actis Sancto-*rum tom. VII. Maji 12. pag. 723-753. Verum haec Lusitanice scripsit, ut prior illa Suevice; neutra Latinam: sed Latinam versionem veterem utriusque ab iis quibus dixi editoribus vulgatam habemus.

Joannes MARGARINUS supra tom. IV. pag. 336.

Antonius MARIA *Visdominis*, supra tom. 1 pag. 121.

Joannes Maria *Cataneus* tom. 1 p. 384.

Joannes MARIA *Politianus* sive *de Polucis* tom. 4 pag. 387.

Passio S. MARLÆ, Tertulli Principalis ancillae et circa A. 404. Martyris vulgata in Baluzii *Miscellaneis* tom. 2 pag. 115-123.

S. MARLÆ Virginis nomini suppositae Latino stylo *Epistolæ ad Ignatium, ad Messanenses* et ad *Florentinos*, de quibus ab-

unde dictum in Codice Apocrypho Novi Test. (ubi etiam ipsae tom. 1 p. 844. seq. exhibentur) et in tom. XIV. Bibl. Graecae pag. 276. seq.

Chronicon Monachi coenobii S. MARIANI apud Aitissiodorum Ord. Præmonstratensis. Vide infra ROBERTUS *Marianus*.

MARIANUS Genazzanensis (Genestanensis, Zinizanensis) Italus Eremita Augustinianus, et post aditam bis Hierosolimam, Ordinis Augustiniani. A. 1497. Generalis non diu post c) Svessae defunctus. Inter orationes ejus laudatur illa quam An. 1487. ad Innocentium VII. habuit. Laudantur etiam sermones ejus atque *Epistolæ*. Quantum autem valuerit dicendo, age diserto Politani stylo expressum videamus. Ita enim ille libro IV. Epist. 6. ad Tristanum Chalcum.

Scribis Marianum Genazanensem Theologiae consultum, qui sacras istic ad populum conciones habet, tanta esse omnium admiratione apud vos, ut eorum facile fidem, quae de ipso in Miscellaneis d) praedicavimus: Iri ad hunc plenis undique visis allici lepore verborum, suspendi sententiarum gravitate, flecti omnes impetu, et viribus. Fatebor quid mihi usu venerit cum primum hic apud nos concionari coepit. Accessi ut audirem, sic quomodo alios consueveram, explorabundus, et pene (ut verum dicam) contemptim. Sed ut habitum vidi hominis, et statum, quasique indolem quandam in oculis, et vultu minime vulgarem, coepi aliquid expectare jam quod essem probaturus. Ecce tibi igitur, praefari incipit. Arrigo jam tum aures: canora vox, verba electa, grandes sententiae. Denique agnosco incisa, video membra, sentio circumductum, capior numero, tum partiri pergat, attendo; nihil impeditum, nihil inane, nihil ibi quod caudam traheret. Texcit deinde argu-

a) Bibl. universelle Tom. XI. pag. 397.

b) Journal des Sav. 1711. Jul. pag. 115. Oudin. T. 3. pag. 2316.

c) In appendice ab Trithemium c. 1. traditur obisse A. 1500. Sed apud Philippum Elssium p. 465. A. 1498.

d) Praef. ab Laurentium Medicem: Quo mihi etiam videtur admirabilior deliciae tuae Marianus hic Genazanensis nec in Theologia cuiquam

secundus, et omnium quos in Ecclesia concionatos audivimus non praedentissimus modo sed et facundissimus, cujus neque suspecta populis ad bonam frugem tendentibus eloquentia, quantum vitae incredibili severitate commendatur: nec e diverso tristis aut reformidabilis austeritas, quoniam poetica delinimenta, pulchramque istam litterarum varietatem, nitorem, delicias non aspernatur.

mentorū nexūs , illaqueor. retexit, expa-
 dior : inserit alicubi narratiunculas , du-
 cor : modulatur carmen , teneor : jocatur
 nonnihil, rideo : premit, urgetque veris, do
 manus: tentat affectus mitiores, statim mi-
 hi per os lacrymae: clamat iratus, terreor
 ac venisse jam nollem. Denique pro re ip-
 sa, quam tractat, et figuras variat, et vo-
 cis flexus, et ubique actionem gestu com-
 mendat. Mihi vero etiam (ut fatear) crescere
 in ipso pulpito, nec supra sui modo, sed
 omnino supra hominis mensuram saepe est
 visus. Ac dum sic omnia, quasi singula con-
 templor, cessit miraculo iudicium. Putabam
 fore tamen, ut consumpta postmodum no-
 vitate, minus in dies me caperet. Caeterum
 contra accidit: idem enim postridie, quasi
 alius audiebatur, sed illo ipso melior, qui
 pridie visus optimus. Nec tu illud corpu-
 sculum contempseris. Invictum, infatiga-
 bile est: ut non aliunde magis reparare vi-
 res, quam de laboribus ipsis videatur. Quis
 inde autem tantum vocis, tantum spiritus
 tantum virium, ac laterum speraret? Ad-
 de quod et rusticatus quandoque sum, de-
 nique cum ipso familiarius egi: et quidem
 nihil vidi placidius, nihil tamen etiam cau-
 tius. Non ejus absterret severitas, non item
 corrumpit facilitas. Alii cum se magistros
 ecclesiarum profitentur, credunt sibi jus
 esse in homines vitae, et necis: itaque sic
 intemperanter potestate abutuntur, ut nun-
 quam supercilium, nunquam paedagogi vul-
 tum, et verba illa tetra deponant. Hic
 autem noster sic modum tenere didicit, ut
 in ipso tantum pulpito censuram exerceat:
 cum descendit, invicem civiliter excipiat.
 Quare sic a me, sic a Pico item Mirandula
 meo (bone Deus, quo viro?) frequenter adi-
 tur, ut nullo magis quam sermone illius,
 et consuetudine tristitiam laboris discubia-
 mus. Nam Laurentius ipse Medices, ele-
 gans ingeniorum spectator, quantum homi-
 ni tribuat: non modo substructo protinus
 insigni S. Galli coenobio ostendit, sed mul-
 to etiam magis assiduitate quadam, cultu-
 que: ut una cum illo ambulatiunculam om-
 nibus ferme vitae urbanae discursibus an-
 teponat. Itaque te quoque hortor, inspicias
 hominem (si potes) et explores, etiam de

proximo, laudabis hic Politiani tui iudi-
 cium. Nec illi molestus unquam venies, ne-
 scit offendi. Non enim is est qui lucem re-
 fugiat, et oculos: puto, quia bona conscien-
 tia testibus omnino gaudet, quamvis utique
 non desiderat. Vale 6 Calend. April. 1489.

Liber de vita et heroicis actionibus re-
 ligiosorum S. Augustini per octingentos
 annos, et ejusdem ordinis Constitutiones,
 Ordinationesque quae fuere per tanti tem-
 poris, à Mariano digestae interciderunt.
 Vide Philippi Elssii encomiasticon Augu-
 stinianum pag. 465.

MARIANUS Florentinus Ord. Minor. scri-
 ptor Fasciculi Chronicorum Ordinis sui,
 distincti in libros V. et adhuc inediti,
 quod desinit in an. 1486. de quo viden-
 dus Jo. Launojus libro de auctore libro-
 rum de imitatione Christi, capite VII et
 Julius Niger in Florentinorum scriptorum
 Historia pag. 397. ubi traditur etiam scri-
 psisse hic Marianus Catalogum sive bre-
 viorem historiam piorum fratrum Laico-
 rum sui Ordinis, et vitas CLIX. mulierum
 Ordinis S. Clarae: Itinerarium Urbis Ro-
 mae distinctum in Capita XVIII. et histo-
 riam de translatione habitus sancti Patris
 Francisci a Monte acuto Florentiam, cui
 translationi auctor ipse interfuit A. 1504.

(197. Vita B. Antoniae de Florentia.
 Tractatus de origine nobilitate et excel-
 lentia Tusciae explicitum an. 1547. ut
 MSS. Florentiae in Bibl. PP. D' Ognissanti
 memorantur in Bibliografia a Morenio.)

MARIANUS Scotus sive Hibernus, Mo-
 nachus Ord. Bened. Coloniae, Fuldae, Mo-
 guntiae, nec non Ratisbonae, ubi Mathe-
 maticas et sacras litteras docuit, atque
 iterum Moguntiae, ubi defunctus A. 1088.
 De hoc praeter Baleum XIV. 45. Vossium
 pag. 384. Caveum ad an. 1059. Oudinum
 tom. 2, pag. 698. Jac. Waraeum de scri-
 ptoribus Hiberniae lib. 4. pag. 50 aliosque
 laudatos a Labbeo tom. 2. de S. E. pag.
 52. adeunda Acta Sanctor. tom. 2. Februar.
 pag. 364. seq. et Georgius Makenzie in
 opere de vitis scriptorum Scotorum, Edin-
 burgi 1708. fol. Anglice editis tom. 4. p.
 99. 109. Exstant ejus Chronicorum An-
 naliū libri III. quorum primus $\alpha\chi\iota\phi\alpha\lambda\theta$

Principum Venetorum omnium usque ad haec tempora, librorum unum (ab Anno 421 ad 1493 quod opus eximium scriptum Italice vulgavit celeberrimus Muratorius tomo XXII. scriptorum rerum Italicarum.) Item de bello Gallico quosdam libros, quos Latine, vulgariterque (Italice idiomate) conscripsit, ut a doctis pariterque indoctis legerentur. Et alia quaedam. Ejus autem summa felicitas atque voluptas est librorum tam novorum quam veterum jugis elucubratio. Huius Sanuti Vitis Ducum Venetorum ab A. C. 421 ut dixi sive ab Originibus Urbis usque ad an. 1493 descriptis praemittitur

Index Scriptorum et Monumentorum, quibus usum se in illis Vitis tradendis Sanutus proficitur:

Ad A. 726. Paolo Diacono delle cose de' Longobardi.

806. Uua Chronica antica Veneta.

959. 1085, 1143, 1172, 1342, 1354, et alibi, Andrea Dandolo. Cronica Veneta grande.

959. 976, 991, 1096, 1102, 1172, 1207, 1224, et alibi, Contarini Cronica Veneta.

Ad A. 976. 1071, Pietro Damiano, Vita di San Romoaldo.